浙药高专团〔2015〕12号

关于开展2015年校第十届“挑战杯”大学生

创业计划竞赛的通知

各学院团委：

    为培养我校大学生的创新意识、创业能力，引导大学生崇尚科学、探索创业，激发大学生创新创业、实践成才的热情，进一步提高学生自主创新水平，增强创业技能。校团委决定开展2015年校第十届“挑战杯”大学生创业计划竞赛，同时将该项赛事作为2016年浙江省第十届“挑战杯”大学生创业计划竞赛的校内预选赛，现将有关事项通知如下：

    一、竞赛时间
    2015年6月—2015年12月
    二、赛项安排

本届竞赛下设大学生创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛三类竞赛：1.大学生创业计划竞赛面向在校学生，以商业计划书评

审、现场答辩等作为参赛项目的主要评价内容；2.创业实践挑战赛面向在校学生或毕业未满5年的毕业生，且已投入实际创业3个月以上，以经营状况、发展前景等作为参赛项目的主要评价内容；3.公益创业赛面向在校学生，以创办非盈利性质社会组织的计划和实践等作为参赛项目的主要评价内容。

三、竞赛要求与申报条件

参赛者根据自身的素质和能力组成优势互补的竞赛小组，提供一个具有市场前景的产品、服务（项目来源包括：已在进行创业的项目；参赛小组成员参与的发明创造、专利技术或课外制作；经授权的发明创造或专利技术，引用其产品；或是一项可能研究发现的概念产品或服务方向），并围绕这一产品或服务完成一份具体、完整、深入的商业计划，以吸引风险投资，并投入实际运作，具体要求如下：
竞赛以创业计划小组（团队）形式参赛。竞赛要求参赛者组成学科专业优势互补、专业配备科学、人员结构合理的创业计划小组（包括技术人员、财务人员、营销人员等），并以小组的形式参赛。目前参赛小组的建议人数为4-6人，鼓励跨学院组队参赛（一般情况下由掌握核心技术或提出新商业模式的学院作为申报单位，小组成员也可通过协商明确作品申报单位）。参赛小组应在广泛进行市场调研，认真进行企业分析、行业分析、财务分析、风险分析的基础上，完成一份能把产品或服务推向市场的完整、具体、有实施可能的创业（商业）计划书。

1.大学生创业计划竞赛：竞赛项目所属类别分为已创业与未创业两类；项目所属领域分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个类别。

2.创业实践挑战赛：拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者具备参赛资格、运营时间在3个月以上的项目，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。

3.公益创业赛：拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果）的项目，且参赛学生具备参赛资格的，可申报该赛事。申报不区分具体类别、组别。

    四、竞赛流程安排

整个大赛分为动员立项、参赛准备、校内竞赛、总结表彰等四个阶段进行。
（一）动员立项阶段（2015年5月下旬—6月下旬）
各学院团委要按照文件要求及时部署，在学院内深入挖掘适合用于创业计划竞赛的已创业项目及各类科技成果，包括发明创造、专利技术和科学研究（所有技术成果需经成果所有人授权后方可用于竞赛）等。请各学院团委于6月26日前上报学院适合用于创业计划竞赛的项目，并根据每个成果推荐一名相关专业的学生作为暂定创业团队负责人（表格可参考附件2）。

（二）参赛准备阶段（2015年7月—9月）
参赛团队根据竞赛要求，在暑期进行市场调研、行业分析、财务分析等工作。并有针对性地储备创业知识，内容包括创新创业知识、风险资本运营、资本市场运作、创业计划书的撰写等。
（三）校内竞赛阶段（2015年10月至12月）
1.书面初赛
各学院团委将参赛团队创业计划书、申报表于9月30日之前报送校团委（纸质稿交一式一份交至行政楼323办公室，电子稿发送至zjpctwkc@163.com）。学校将邀请校内外专家，对各创业计划书进行全面、严格和公正的评审，决定入围决赛的作品名单，并于10月中旬公布入围名单。
2.决赛答辩
进入决赛的作品将进行秘密答辩，学校将根据答辩情况评出最终获奖团队。
（四）总结表彰阶段（2015年12月）
在获奖项目中，遴选优秀项目进行公开答辩。公开答辩结束后，对所有获奖单位和团队进行表彰。
五、工作要求
    1.提高认识，把握正确导向。“挑战杯”大学生创业计划竞赛是大学生素质拓展的重要内容，各学院团委要高度重视，认真组织，把竞赛当作当前一项重点工作抓紧抓好。尤其要把握正确导向，组织有关力量帮助大学生把创业计划设计和今后的职业发展设计有机结合起来，为今后就业创业提供实实在在的帮助。
    2.做好宣传，营造舆论氛围。各学院团委要结合实际加大宣传力度，促使全院师生关注大学生的创新创业活动，形成良好的环境。要注意宣传“挑战杯”的统一品牌，进一步扩大活动在大学生中的影响。
其他未尽事宜，请联系校团委：丁谌，88222709，电子信箱：zjpctwkc@163.com。
附件：1．校第十届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品申报书

  2．校第十届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品汇总表

    共青团浙江医药高等专科学校委员会

2015年5月20日

	主题词：2015年  “挑战杯”  大学生  创业计划竞赛  通知

	抄  送：校党委 、团市委 、各党总支

	浙江医药高等专科学校团委                      2015年5月印发

附件1：
浙江医药高等专科学校“挑战杯”大学生创业计划竞赛

作 品 申 报 书

	学院名称

	作品名称

	指导老师

	联系电话

	作品所属

领    域
	1、产品（  ）

   A、农林、畜牧、食品及相关产业类

   B、生物医药类

   C、化工技术、环境科学类

   D、电子信息硬件类

   E、电子信息软件类

   F、材料类

   G、机械能源类

2、服务（    ）

   H、服务咨询类

	团

队

主

要

成

员

（不得超过10人）
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	联系方式

（长/短号）
	备注

	负责人

	作品简介

（限500以内）

	学院意见
	                     盖章：

备注：上交作品时时，请将申报书置于创业计划书之前，装订在一起（作品封面打开，先是申报书，后为创业计划书）。
附件2：

浙江医药高等专科学校

第十届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品汇总表

作品申报学院（盖章）：                        申报时间：2015年    月    日
	序号
	竞赛类别
	是否为已创业（参加大学生创业计划竞赛的项目填写）
	作品名称
	作品所属领域

（按申报书填写）
	作品所属类别

（按申报书填写）
	团队名称
	负责人
	指导老师

（此表可加页）